Indicação Nº 1788/2025

Súmula - Indico ao Poder Executivo
Municipal, na pessoa do Excelentíssimo
Senhor Marcos Ferreira Godoy, Prefeito
Municipal, a necessidade de Programa
de educação financeira para
estudantes da rede municipal de
ensino

INDICO à Mesa, na forma regimental vigente, seja oficializado ao Excelentíssimo
Senhor Marcos Ferreira Godoy, Prefeito Municipal, a necessidade de Programa
de educação financeira para estudantes da rede municipal de ensino.

Justificativa

Senhor Presidente: -
Senhores Vereadores: -
Senhoras Vereadoras: -

A inclusão de conteúdos relacionados a finanças pessoais, orçamento
familiar, economia doméstica e planejamento financeiro no currículo escolar é de
extrema importância para preparar as futuras gerações a lidarem de forma
consciente e responsável com seus recursos financeiros. Esta é uma habilidade
essencial não apenas para o desenvolvimento individual, mas também para a
construção de uma sociedade mais consciente e equilibrada economicamente.

A educação financeira contribui para a formação de cidadãos capazes de
tomar decisões financeiras informadas, prevenindo o endividamento e
promovendo a saúde financeira de suas famílias. Em um contexto de desafios
econômicos, essa capacitação se torna ainda mais urgente, especialmente entre
os jovens que muitas vezes não têm acesso a esse tipo de informação fora do
ambiente escolar.

Dessa forma, solicito que o Poder Executivo tome as providências
necessárias para a criação e implementação de um programa de educação
financeira que atenda os alunos da rede municipal, com o objetivo de prepará-
los para uma vida adulta financeira mais saudável e equilibrada.

In
di

ca
çã

o
N

º
17

88
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 1

4/
04

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 6

36
5/

20
25

 -
 1

4/
04

/2
02

5
12

:1
4

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 5

6A
0-

A
C

2Y
-2

23
4-

K
Z

S
J

Certos de que essa medida trará benefícios a longo prazo para nossa
comunidade, aguardo a aprovação e o apoio desta Casa para que possamos
avançar na formação integral de nossos estudantes.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 14 de abril de 2025

Vereador Rafael Alan de Moraes Romeiro
Presidente
PODEMOS

In
di

ca
çã

o
N

º
17

88
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 1

4/
04

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 6

36
5/

20
25

 -
 1

4/
04

/2
02

5
12

:1
4

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 5

6A
0-

A
C

2Y
-2

23
4-

K
Z

S
J

Câmara Municipal de Itapevi, 14 de abril de 2025

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=56A0AC2Y2234KZSJ, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: 56A0-AC2Y-2234-KZSJ

In
di

ca
çã

o
N

º
17

88
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 1

4/
04

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 6

36
5/

20
25

 -
 1

4/
04

/2
02

5
12

:1
4

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 5

6A
0-

A
C

2Y
-2

23
4-

K
Z

S
J

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=56A0AC2Y2234KZSJ
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 56A0AC2Y2234KZSJ
		2025-04-14T12:14:20-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura